COMISSÃO DE ÉTICA E DEFESA DOS DIREITOS E GARANTIAS DA

MAGISTRATURA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

ATA DA REUNIÃO DO MÊS DE JULHO DE 2023

Aos vinte e sete (27) dias do mês de julho de 2023, no gabinete do Des.

Frederico Ricardo de Almeida Neves, localizado no 2º Andar do Fórum

Thomaz de Aquino Ciryllo Wanderley, pelas 17:30 horas, reuniu-se a

Comissão de Ética e Defesa dos Direitos e Garantias da Magistratura de

Pernambuco, presentes os Desembargadores:  Frederico Ricardo de Almeida

Neves, Cândido José da Fonte Saraiva de Moraes, Itamar Pereira da Silva

Júnior, José Viana Ulisses Filho, Humberto Costa Vasconcelos Junior e Márcio

Fernando de Aguiar Silva. Sob a presidência do primeiro, foi declarada aberta

a reunião, oportunidade em que se discutiu o tema alusivo ao Sistema de

Integridade no âmbito do Poder Judiciário de Pernambuco.

OBJETIVO DA REUNIÃO:

Tratar do Sistema de Integridade no âmbito do Tribunal de Justiça de

Pernambuco estabelecido na Resolução CNJ 410/2021.

DISCUSSÃO:

Em agosto de 2021, o Plenário do CNJ aprovou a implementação do

Sistema de Integridade do Poder Judiciário, com a definição de diretrizes

a serem seguidas pelos tribunais na definição de seus respectivos planos

de integridade. As regras modernizam a governança dos órgãos do

Judiciário e preparam os tribunais para detectar, prevenir e punir fraudes

e outros tipos de irregularidades que eventualmente possam aparecer.

CONCLUSÃO:

Solicitar Auxilio do CINT-Comitê de Integridade do Poder Judiciário, para

implementação do Sistema no Judiciário Pernambucano.

DES. FREDERICO RICARDO DE ALMEIDA NEVES

DES. CÂNDIDO JOSÉ DA FONTE SARAIVA DE MORAES

DES. ITAMAR PEREIRA DA SILVA JUNIOR

DES. JOSÉ VIANA ULISSES FILHO

DES. HUMBERTO COSTA VASCONCELOS JUNIOR

DES. MÁRCIO FERNANDO DE AGUIAR SILVA